АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.06.2020 № ПОС.03-0895/20
г. Переславль-Залесский

О  создании нештатных
аварийно-спасательных формирований
на территории городского округа
город Переславль-Залесский

	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от                     12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22 августа 1995 года              № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом МЧС России  от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», постановлением Губернатора Ярославской области от 31 марта 2009 года № 132 «Об организации и ведении гражданской обороны в Ярославской области», постановлением администрации Ярославской области от 30 октября 2006 года № 287 «Об организации создания нештатных аварийно-спасательных формирований», приказом Главного управления МЧС России по Ярославской области от 10.10.2014 № 639 «Об утверждении организационно-методических указаний о порядке создания нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Положение о нештатных аварийно – спасательных формированиях городского округа город Переславль-Залесский согласно приложению № 1.
1. Утвердить перечень организаций, создающих нештатные аварийно -  спасательные формирования согласно приложению № 2.
1. Управлению по ВМР, ГО и ЧС Администрации города Переславля-Залесского (Митюнин А.Н.) осуществлять учет и вести реестр нештатных аварийно-спасательных формирований, организовать методическое руководство по созданию и обеспечению готовности нештатных аварийно-спасательных формирований.

1. Рекомендовать начальнику управления  Переславского  линейного производственного управления магистральных газопроводов (ЛПУ МГ)  филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» (Попов А.Ю.) в установленном порядке организовать подготовку личного состава к аттестации и обучению.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского                                                            В.А. Астраханцев

                                                                                                                     Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:
                                                                                           постановлением Администрации
                                                                                     города Переславля-Залесского
                                                                              03.06.2020  № ПОС.03-0895/20

Положение
о нештатных аварийно-спасательных формированиях
городского округа город Переславль-Залесский

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом МЧС России  от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» (с внесенными изменениями согласно приказов МЧС России от 30.06.2014 № 331, от 08.10.2019           № 570), методическими рекомендациями по созданию и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденными приказом МЧС России № 2-4-87-62-11 от 31.12.2015, приказом Главного управления МЧС России по Ярославской области от 10.10.2014 № 639 «Об утверждении организационно-методических указаний о порядке создания нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
2. Нештатные аварийно-спасательные формирования представляют собой самостоятельные структуры, созданные организациями на нештатной основе из числа своих работников, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций на территории городского округа город Переславль-Залесский.
	3.  Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования.
[bookmark: sub_10042]Администрация города Переславля-Залесского может создавать и организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований для выполнения мероприятий на территории городского округа город Переславль-Залесский в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_10043]Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются с учетом Примерного перечня создаваемых нештатных аварийно-спасательных формирований, согласно приложению № 1 приказа МЧС России  от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и перечня, утвержденного приказом Главного управления МЧС России по Ярославской области от 10.10.2014 № 639 «Об утверждении организационно-методических указаний о порядке создания нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
 Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами согласно приложению № 2 приказа МЧС России  от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и приказа Главного управления МЧС России по Ярославской области от 10.10.2014 № 639 «Об утверждении организационно-методических указаний о порядке создания нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
4. Основными задачами нештатных аварийно-спасательных формирований являются:
4.1 проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;
4.2 участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;
4.3 обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);
4.4 санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;
4.5 участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
4.6 обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.
5. Состав, структура и оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований определяются руководителями организаций в соответствии с приказом МЧС России  от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, разрабатываемыми МЧС России, исходя из задач гражданской обороны и защиты населения, и согласовываются с МЧС России по Ярославской области.
6. Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне".
7. Администрация города Переславля-Залесского вправе:
7.1 определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают нештатные аварийно-спасательные формирования;
7.2 вести реестры организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, и осуществляют их учет;
7.3 организовывать планирование применения нештатных аварийно-спасательных формирований.
[bookmark: sub_1010]8. Организации, создающие нештатные аварийно-спасательные формирования:
8.1 разрабатывают структуру и табели оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;
8.2 укомплектовывают нештатные аварийно-спасательные формирования личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, в том числе за счет существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений;
8.3 осуществляют подготовку и руководство деятельностью нештатных аварийно-спасательных формирований;
8.4 осуществляют всестороннее обеспечение применения нештатных аварийно-спасательных формирований;
8.5 осуществляют планирование и применение нештатных аварийно-спасательных формирований;
8.6 поддерживают нештатные аварийно-спасательные формирования в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.
9. Нештатные аварийно-спасательные формирования подразделяются:
9.1 по подчиненности: территориальные и организаций;
9.2 по численности: отряды, команды, группы, звенья, посты.
Количество и перечень создаваемых нештатных аварийно-спасательных формирований определяется исходя из прогнозируемых объемов проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций и их возможностей по проведению указанных работ.
Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное время - 3 часов.
[bookmark: sub_10143][bookmark: sub_10144]10. Личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований комплектуется за счет работников организаций. Зачисление граждан в состав нештатных аварийно-спасательных формирований производится приказом руководителя организации. Основной состав руководителей и специалистов нештатных аварийно-спасательных формирований, предназначенных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, в первую очередь комплектуется аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений.
11. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях.
[bookmark: sub_1016]12. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, осуществляется с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований.
[bookmark: sub_1017]13. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 года  N 28-ФЗ "О гражданской обороне".
[bookmark: sub_1018]14. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных формирований для решения задач гражданской обороны и защиты населения осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, нормативно-методическими документами организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования.
15. Проверки готовности нештатных аварийно-спасательных формирований к выполнению задач по предназначению осуществляются представителями МЧС России по Ярославской области.
16. Нештатные аварийно-спасательные формирования могут привлекаться в ходе тактико-специальных занятий и тренировок по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводимых Администрацией города Переславля-Залесского.

                                                                                                                     Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН:
                                                                                           постановлением  Администрации
                                                                                     города Переславля-Залесского
[bookmark: _GoBack]                                                                              03.06.2020  № ПОС.03-0895/20

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, создающих
нештатные аварийно-спасательные формирования

	№ п/п
	Наименование организации
	Наименование НАСФ
	Количество

	формиро-
ваний
	личного
 состава
	автомобильн-ой и спец. техники

	1
	Переславское линейное производственное управление магистральных газопроводов (ЛПУ МГ) филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта» (с. Ям)
	Аварийно-спасательная группа
	1
	22
	2

	Итого
	1
	22
	2

image1.wmf